particula in d. l. si inter, in qua dubium versabatur non facile apud Jurisconsultos circa donationis illius validitatem: & cum utrinque rationes invicem repugnantes urgerent, illa in primis, sive magnopere movit, ut pro donatione respondetur, quod non supervivebat donator, qui rem donatam repeteret posset; ac si diceret Paulus: quamvis multa suaderet, ut donatio sustineretur, veluti favor conjugalis liberalitatis, d. l. cum hic, §. Pénitent, ad finem, verba orationis D. Marci, de quibus in d. §. Si ambo, & quod in dubius amplectenda est ea interpretatio, per quam actus non pareat; l. quoties 13. ff. de reb. dub. Prae his omnibus, ratio ibi expressa ad ita decidendum induxit, quae maxime, Id est, plurimum apud Legislatorum valuit. Unde perperam inferretur: Hæc ratio principaliter movit, ut donatio valida censeretur; ergo si ipsa cessaret, idem juris esset: imò potius contrarium colligendum est; scilicet quod si ea deficeret, aliud responderetur. Illud autem verbum, maxime, denotat, Consultos non fuisse sola ratione expressa in d. l. si inter: motos, sed etiam alii proximè traditis: an vero hæc sufficeret, si illa Legislatorum non occureret, nobis non constat, nec ex illo textu deduci potest.

Sed cur ea ratione potius quam ceteris Consulti in eam sententiam adducti sunt, non latet; nam prohibitus donationis inter conjuges eorum personis prospexit, ne mutuo se spoliarent amore, per quod ad paupertatem devenirent; l. si id quod 29. §. Si quis servit, ff. de donat. inter, cum autem in specie dicitur, si inter, uterque conjux eodem confictu periret: solum disceptabatur de commido hæredum, & ideo causa prohibitionis cessante, in dubio pro conjugali liberalitate responderemus aequum est visum: sed non ita facile faverent donationi, si ei et controversia circa alium casum dubium cum ipso donatore, qui posset rem condicere: ex quo obiter infertur, ibi non loqui Paulum de supervivencia momentanea, quæ contingit, cum duo eodem bello, vel ruina extinguntur unus post alterum: sed de illa, per quam ipse, qui donavit, ita superstes est, ut repetere donatum per se possit.

Ibi: Cum haec donationes odiose sint.

20. Huic assertioni obstat d. l. cum hic status, §. Pénitentiam, ibi: Quod si in obscuris sit, prolixior esse debet iudex ad comprobationem donationem. Si enim haec donationes forent odiose, magis propendere deberet iudex ad easdem in dubio irritandas, argumento capit odio, & quæ ibi notantur, de reg. iur. in 6. Hæc tamen distinctione facile conciliantur; nam donationes inter conjuges vivente donatore censentur odiose, ob rationes, de quibus in d. l. 1. cum duab. seqq. eo autem mortuo, cum illæ jam non militent, conjugalis liberalitas favorabilis habetur; quo casu loquitur Confutus in d. §. Pénitentiam, maxime cum nitatur voluntati defuncti; qua jure favorabilis est; l. 1. C. de Sacros. Eccles. I. vel negare s. ff. quemad. testam. aper. Hinc sit, ut si vivo donatore, de viribus donationis istius dubitetur illis casibus, quibus valere potest, tanquam odiosa adversus ipsam judicabitur: quod si cum hærede illius sit controversia, erit ut favorabilis confirmanda; d. §. Pénitentiam, quæ ad ea, quæ nuper dicebamus circa intellectum d. l. si inter sunt observanda.

Vers. Primò tamen.

21. Si vir & uxor, quorum unus alteri donaverat,

Ad Num. 6.

De hoc oportet consulere Pacianum, d. c. 7. p. totum, Menoch. ead. pr. 50. d. n. 21. Mantic. lib. 11. tit. 4. ex n. 6. Donel. in d. l. qui duos, §. Cum in bello, ubi Costa verbo patrem prius mortuum, a principio, cui plures intellectus referunt ad leg. ex facto 17. §. Si quis autem, ff. ad Trebellian.

Hanc interpretationem ad dicit. §. Si quis autem probant Alexand. conf. 91. nu. 9. vers. Et nihil in contrario, vol. 7. Pacian. n. 15. Menoch. n. 28.

Sed ejus textus decisio non est admittenda, quando testator, qui conditionem adjectit, erat ascendens instituti; nam tunc si liberi essent puberes, qui cum patre perierunt, irritaretur substitutio; si vero impuberis, valeret quidem, non quis simul mortui cum patre presumuntur, sed quoniam ante illum decepsisse intelliguntur: d. l. qui duos, ff. fin. l. cum pubere 23. cum l. sequenti, ff. de reb. dub. Socin. in d. l. quod de pariter, n. 7. Menoch.

noch. nn. 28. Ratio est, nam quoties agitur, de successione inter ascendentis & descendentes, hæc presumptio est admissa, & non alias Menoch. dict. n. 28. & 30. D. Covarr. infra hoc cap. nu. 8. vers. His obstante, ubi dicimus n. 47.

Vers. Tertiò, eadem ferè.

24. Quoties constat, institutum aliquando prolem suscepisse, substituto agenti incumbit probare ipsam prius mortuam, quam patrem; aut saltē simul decepsisse, Molin. de primogen. lib. 3. c. 9. in fine, Anr. Gab. commun. lib. 1. tit. de praf. conclus. 6. n. 26. Felin. in cap. quoniam frequenter, §. Porro, in fine, ut lit. non contest. & in cap. afferte, 3. notab. de præsumpt. Cacheran. decisi. 108. & ibi. Purpur. in cons. subsequenti: Mantic. decisi. 32. n. 1. Fusar. de substitut. q. 436. per. to. Peregrin. Mascal. concl. 343. a. n. 8. Sed contrarium defendit Pacian. sequitur Bartolom. & alios quos refert d. c. 7. n. 5. Cujus sententia ratio est, quia substitutus solum se fundat in morte instituti, reus vero pro fundamento sua intentionis filiorum existentiam allegat; quare juxta juris regulam, ipse tenetur ostendere patrem prius mortuum, ut substitutum excludat; nec sat erit, quod constet prolem exutissime defuncto, quoniam vita non præsumitur durare, sed ab allegante probanda est, Pacian. nu. 17. vers. Ad cuius rei, & n. 18. Socin. in d. §. Cum in bello, Bart. in lib. 2. §. Si dubitur s. quemadmod. testament. aper. Menoch. d. lib. 6. praf. 49. n. 26. Alciat. de præsumpt. reg. 1. praf. 44. Prior tamen opinio tenenda erit, cum substitutus agens agnoscat filios instituto fuisse, & ipsos ante, vel cum patre decepsisse allegat, hoc casu ipse onus probanda mortis assumit, quia in ea suam fundat intentionem. Adde dicta sup. cap. 6. n. 35.

Ibi: Unde licet possibile sit.

25. Rationem, quare centum annorum metam prescripserint Consulti vitæ hominis, conatur indagare Pacian. a. nu. 41. & potest defendi, fuisse sequitos Ægyptiorum placitum: quod probavi etiam Diocorides secundum Censorin. lib. de natu die, cap. 12. de distinct. etat. qui existimarent, ideo hominem ultra centesimum suæ ætatis annum vivere non posse, nam cor humanum primo anno à nativitate duas pendit drachmas, secundo quatuor, tertio sex, & ita augescit usque ad quinquagesimum, à quo unoquoque anno similiter decrebit; unde, corde consumpto, adveniente centesimo, hominem amplius vivere impossibile est, cuius sententia meminit etiam Coel. Rhodigin. lectio. antiquar. lib. 19. cap. 41.

26. Sed hæc Paciano displicent, tum ex Auth. ut Eccles. Roman. §. 1. ubi habetur, quod centesimus annus plerunque longævitæ hominis est finis, tum ex authoritatibus, quas referunt ex Plin. natural. hist. lib. 7. c. 48. Valer. Max. lib. 8. cap. 14. & alii, qui, multos centesimum annum excessisse testantur, ex quo colligit, falsum esse præfata Ægyptiorum traditionem; nam si vera foret, nullus terminum à natura constitutum transgredi posset: quare ipse existimat nullam rationem reddi posse, nisi quod ita voluere majores, argumento l. non omnium, ff. de legib.

27. Sed non erit difficile Ægyptiacam opinionem tueri, saltē ab eis, quibus ipsam Pacianus impugnat; nam licet aliquando contingat, homines ultra centum annos vitam protelare, non inde necessariò sequitur, falsum esse quod illi affirmant, qui loquuntur juxta communem naturæ ordinem,

Faria addit. ad Covarr. Tom. I.

quæ quotidie in suis operibus monstrofa quædam, raraque producit, atque ita potest aliquorum hominum cordibus tantum roboris conferre, ut diutius, quam ceteri, vivere valeant: neque Ægyptios latebat, cum id tradiderunt, nonnullos post centum annos vixisse. Et quamvis ex aliis rationibus verum non sit, quod illi cogitarunt, satius est dicere, Jurisprudentes in re adeo obscura sequutos fuisse opinionem gentis illius rerum naturalium obseruantis, quam quod nulla ratione sed pro libito statuerunt, maximè cum illa experientia conveniret; adeò enim rarum est, vitam humanam ultra centum annos protrahi, ut quos amplius vivere scimus, ut portentum & naturæ miraculum conspicamus, Guttier. practicar. lib. 2. cap. 7. nu. 5. Pinel. in l. 2. part. 3. cap. 4. num. 33. C. de rescind. vendit. & Menoch. d. praf. 49. n. 17. post Corras. lib. 5. miscellanear. cap. 18. ad finem, putat fabulosum esse, quod nostris temporibus aliquis ultra centum annos vivat. Multa tamen de longissimis hominum vitis scripserunt Cæsar. Baron. tom. I. Annal. Eccles. anno Christi 76. pag. 710. Joan. Garc. de nobilit. glos. 12. à d. 76. Silv. nupt. lib. 2. cap. 11. Mamph. hist. Indicar. lib. 11. pag. 192. Martin. Delri. disquisition. magie. lib. 2. quest. 33. Consulti igitur moti, tum Ægyptiorum auctoritate, tum experientia longissime vitæ humanæ terminum centum annos esse merito constituerunt, nec de illis, quæ raro eveniunt, curarunt; argumento l. nam ad ea, ff. de legib.